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Até 50 mil €*

FIRMOGRAFIA EDIÇÃO 2023
PERF IL DAS EMPRESAS EM PORTUGAL | 2022

Universo: empresas do setor público e privado com atividade comercial no ano (não inclui a Banca e os Seguros). Entende-se por empresa com atividade comercial, qualquer empresa que 
apresenta dados de compras, vendas ou emprego no ano. Inclui as empresas com informação financeira publicada no portal do Ministério da Justiça (IES) relativa ao exercício de 2021 (último 
ano disponível à data de elaboração desta análise). Data da informação: agosto de 2023.

13,5 anos357

Empresas novas  (menos de 1 ano)

E M P R E S A S

N .º ( ‘000€) N .º% % %

V O L U M E  D E  N E G Ó C I O S E M P R E G A D O S

Adultas ( 6 - 19 anos)
Maduras (20+ anos)

TOTAL

Jovens ( 1 - 5 anos)

Idade média do tecido empresarial N.º empresas centenárias

5,6% | 20 516 1,0% | 29 430*Com volume de negócios = 0 

*Inclui empresas com volume de negócios = 0

*Com volume de negócios = 0 

DIMENSÃO POR VOLUME DE NEGÓCIOS

PERFIL POR ANTIGUIDADE

DINÂMICA DE NASCIMENTOS E ENCERRAMENTOS

VOLUME DE NEGÓCIOS N.ºEMPREGADOS

EMPRESAS ATÉ 2 M€ 
(MICRO EMPRESAS)

I D A D E  M É D I A V O L .  M É D I O  N E G Ó C I O S

A N O S ( ‘000€) % % % N .ºN .º ( ‘000€)

200 a 500 mil €

1 a 2 M€
500 mil € a 1 M€

TOTAL

50 até 200 mil €

E M P R E S A S V O L .  N E G Ó C I O S E M P R E G A D O S

EMPRESAS

EMPRESAS EXPORTAÇÕES DIMENSÃO
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TOTAL
100% 

365 982

*ATÉ 2 M€
93,9% 

343 496

MAIS DE 50 M€
0,2% 

875

2M€ - 10 M€
4,8% 

17 507

10 M€ - 50 M€
1,1% 
4 104

*ATÉ 2 M€
18,7% 

80 939 398

MAIS DE 50 M€
45,4%
196 462 795

2M€ - 10 M€
16,7% 

72 061 670

10 M€ - 50 M€
19,2%
82 844 531

*ATÉ 2 M€
44,2%

1 251 259

MAIS DE 50 M€
19,7%
557 385

10 M€ - 50 M€
16,8%
474 800

TOTAL
100% 

2 830 965
2M€ - 10 M€

19,3%
547 521

TOTAL
100% 

432 308 394

365 982
Empresas no 

tecido empresarial 
(+3% vs. 2021)

+3 139
Empresas Jovens

(até 5 anos de idade) 
(+2,5% vs. 2021)

39 173
Empresas  

exportadoras 
(+7,3% vs. 2021)

45%
Do volume de negócios  

gerado pelas grandes empresas 
(875 empresas)

44%
do emprego vem das 

microempresas 
(343 496 empresas)

20,5%
Volume de negócios  
no mercado externo 
(+0,7pp vs 2021)
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6,6%

29,0%

37,2%

27,2%

100,0%

0,4%

8,3%

27,3%

64,0%

100,0%

1,5%

13,3%

32,9%

52,4%

100,0%

 24 134

106 281

136 087

99 479

365 981

1 903 582

36 040 895

117 901 657

276 462 135

432 308 267

41 955

375 493

930 496

1 483 018

2 830 962

7+29+37+27 1+8+27+64 1+13+33+52

10,6

12,4

14,8

16,5

18,5

13,5

18,8

109,0

317,5

701,8

1 398,6

235,6

34,7%

33,6%

17,6%

8,6%

5,5%

100,0%

119 357

115 397

60 519

29 483

18 740

343 496

2,8%

15,5%

23,7%

25,6%

32,4%

100,0%

2 247 172

12 574 924

19 217 775

20 690 272

26 209 256

80 939 398

10,8%

22,0%

24,5%

21,0%

21,7%

100,0%

135 291

275 708

306 546

262 366

271 348

1 251 259

EMPRESAS 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

C O N S T I T U I Ç Õ E S 37 270 41 024 45 977 49 596 38 036 42 333 48 404
E N C E R R A M E N TO S 16 346 15 283 19 147 17 806 14 927 14 239 12 988



DIMENSÃO POR EMPREGADOS

PERFIL POR SETOR DE ATIVIDADE

MERCADOS GEOGRÁFICOS

Mercados Externos

E M P R E S A S

E M P R E S A S

N .º

N .º

( ‘000€)

( ‘000€)

N .º

N .º

%

%

%

%

%

%

V O L .  D E  N E G Ó C I O S

V O L .  D E  N E G Ó C I O S

E M P R E G A D O S

E M P R E G A D O S

TOTAL TOTAL

Mercado Interno Mercado Interno343 856 440

31 302 202

88 451 954

252 133 289

61 472 136

92 190 099

26 979 818

60 887 897

432 308 394 344 323 388

Exportações Comunitário Importações Comunitário

Exportações Extra-Comunitário Importações Extra-Comunitário

Mercado Externo Mercado Externo

VOLUME 
DE NEGÓCIOS

COMPRAS E FSE
( ‘000€)

(‘000€)

EXPORTAÇÃO1

IMPORTAÇÃO3

EMPRESAS COM VOL. NEGÓCIOS 
NO MERCADO EXTERNO

EMPRESAS COM COMPRAS 
E FSE NO MERCADO EXTERNO

EXPORTADORAS2

IMPORTADORAS4

1 Vendas e Prestações de serviços  
(Volume de negócios) no mercado externo

2 Empresas com volume de negócios no mercado 
externo a representarem pelo menos 5% do seu volume 

de negócios ou pelo menos 1 milhão de euros no ano
3 Compras e Fornecimentos e serviços 

externos no mercado externo
4 Empresas com compras e FSE no mercado externo 
representarem pelo menos 5% das suas compras e 

FSE ou pelo menos 1 milhão de euros no ano.

As empresas sediadas na Zona Franca da Madeira 
pela sua natureza não se incluem nas definições de 

exportadora e importadora
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79,5%

20,5%

73,2%

26,8%

0,2%

1,6%

10,6%

76,4%

11,1%

100,0%

14,2%

14,1%

13,2%

10,4%

9,4%

8,8%

8,8%

7,3%

5,2%

4,3%

3,9%

0,4%

100,0%

16,3%

7,4%

4,3%

6,3%

3,3%

25,1%

2,4%

18,2%

5,1%

4,0%

1,9%

5,7%

100,0%

13,4%

15,9%

8,7%

10,2%

9,2%

20,9%

1,8%

6,0%

5,3%

4,4%

2,8%

1,4%

100,0%

30,4%

24,7%

23,1%

18,7%

3,0%

100,0%

27,1%

20,1%

26,3%

26,5%

0,0%

100,0%

Mais de 249 empregados

50  - 249 empregados

10  - 49 empregados

1-9 empregados

Empresas sem empregados

TOTAL

Retalho

Serviços Empresariais

Serviços Gerais

Construção

Alojamento e Restauração

Indústrias

Atividades Imobiliárias

Grossista

Transportes

Tec. da Informação e Comunicação

Agricultura e outros recursos naturais

Energias e Ambiente

TOTAL

865

5 878

38 706

279 749

40 782

365 980

52 116

51 604

48 256

37 985

34 328

32 292

32 268

26 589

19 025

15 610

14 396

1 513

365 982

70 311 569

31 823 336

18 529 689

27 431 728

14 426 333

108 403 877

10 328 565

78 578 647

22 079 107

17 394 102

8 416 844

24 584 596

432 308 394

378 582

450 489

247 716

287 737

262 075

591 574

50 603

169 409

149 422

125 434

79 107

38 817

2 830 965

131 454 271

106 735 563

99 888 592

81 055 610

13 174 321

432 308 357

768 132

570 235

743 446

749 152

0

2 830 965

1+2+11+76+11

30+25+23+19+3

27+20+26+27+0

N.º empresas 61 857 38 644
Vol. negócios no mercado externo (‘000€) 88 451 954 84 697 869
Vol. negócios total (‘000€) 262 411 689 202 178 713
% Volume negócios no mercado externo 33,7% 41,9%
% empresas do tecido empresarial 16,9% 10,6%

N.º empresas 100 665 54 463
Vol. compras de bens e serviços 
no mercado exter. (‘000€) 92 190 099 89 835 410

Compras de bens e serviços total (‘000€) 250 526 546 200 180 812
% Compras de bens e serviços no 
mercado externo 36,8% 44,9%

% empresas do tecido empresarial 27,5% 14,9%



19+31+24+16+8+2+N 22+30+29+6+2+11+N43+26+19+2+10+N

NATUREZA 
JURÍDICA

ESTRUTURA LEGAL
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PERFIL POR REGIÃO

E M P R E S A S

E M P R E S A S

N .º

N .º

( ‘000€)

( ‘000€)

N .º

N .º

%

%

%

%

%

%

V O L U M E  D E  N E G Ó C I O S

V O L U M E  D E  N E G Ó C I O S

E M P R E G A D O S

E M P R E G A D O S

34,3%

19,4%

31,7%

5,9%

4,9%

2,3%

1,3%

100,0%

4,0%

60,0%

35,7%

0,3%

100,0%

29,0%

17,6%

42,8%

4,7%

2,4%

2,3%

1,2%

100,0%

49,6%

35,0%

13,2%

2,2%

100,0%

35,4%

17,8%

33,9%

4,9%

4,0%

2,4%

1,6%

100,0%

30,3%

48,1%

19,0%

2,6%

100,0%

Norte

Centro

Área Metropolitana de Lisboa

Alentejo

Algarve

Região Autónoma da Madeira

Região Autónoma dos Açores

TOTAL

Sociedades anónimas

Sociedade por quotas

Sociedade unipessoal

Outras sociedades 

TOTAL

125 706

71 120

115 994

21 665

17 991

8 588

4 918

365 982

14 743

219 531

130 551

1 157

365 982

125 269 863

76 133 891

184 814 443

20 458 031

10 179 818

10 158 237

5 294 111

432 308 394

214 639 680

151 431 105

56 881 221

9 356 387

432 308 394

1 002 837

502 816

960 317

140 068

112 047

66 708

46 172

2 830 965

857 768

1 362 290

538 633

72 274

2 830 965

34+19+32+6+5+2+1
4+60+36+1 50+35+13+2 30+48+19+3

29+18+43+5+2+2+1

35+18+34+5+4+2+2

Os Modelo de Avaliação de Risco da Informa D&B assentam na análise estatística das informações reunidas na nossa base de dados de acordo com as mais avançadas metodologias 
estatísticas. Incluem variáveis financeiras, demográficas, informação de comportamentos de pagamento, informação de incidentes e de atividade. A elevada capacidade de discrimi-
nar corretamente as entidades avaliadas, segundo o respetivo grau de risco, permite segmentar de forma rigorosa o risco de crédito comercial das empresas.  

O Indicador de Resiliência Financeira desenvolvido pela Informa D&B avalia a capacidade de uma empresa enfrentar um choque excecional e não previsto com impacto significativo 
no seu processo produtivo e comercial. 
Este indicador permite posicionar cada empresa relativamente ao setor em que se insere, com base em rácios financeiros. Para tal, avalia conjuntamente 4 dimensões económicas e 
financeiras: estrutura de custos; estrutura do endividamento; margem de lucro e rendibilidade; eficiência do investimento.

Risco failure - Indicador preditivo desenvolvido pela Informa D&B que reflete a probabilidade de nos próximos 12 meses, uma entidade cessar a sua atividade com dívidas por liquidar.

Risco delinquency - Indicador preditivo desenvolvido pela Informa D&B que reflete a maior ou menor probabilidade de nos próximos 12 meses, uma entidade registar um atraso de 
pagamentos superior a 90 dias face aos prazos acordados, a pelo menos um dos seus credores.

RESILIÊNCIA E RISCO DAS EMPRESAS

MÍNIMO
42,6%

155 722

MÍNIMO
21,7%

79 564

REDUZIDO
31,1%

113 673REDUZIDO
26,2%

95 980 MÉDIO-BAIXO
28,4%
104 147

MODERADO
18,9%
69 340

NÃO ATRIBUÍDO
2,0%

7 430

NÃO ATRIBUÍDO
10,3%
37 700

NÃO ATRIBUÍDO
11,4%
41 595

MÉDIO-ALTO
31,3%

114 428

ELEVADO
19,0%

69 681

REDUZIDO
16,3%
59 652

MÉDIO 
23,8%
86 868

MÍNIMO
7,6%
27 923

ELEVADO
2,0%
7 240

ELEVADO
1,9%
6 915

MÉDIO-ALTO
5,5%
20 088

RESILIÊNCIA FINANCEIRA RISCO DE FAILURE RISCO DE DELINQUENCY
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A Informa D&B é especialista no conhecimento do tecido 
empresarial. Através de análises inovadoras, disponibiliza o acesso 
a informação atualizada e relevante sobre a atividade de empresas 
e gestores, fundamental para a condução dos negócios dos seus 
clientes. 
A Informa D&B está integrada na maior rede mundial de informação 
empresarial, a D&B Worldwide Network, com acesso aos dados de 
mais de 500 milhões de agentes económicos em todo o mundo. 

A base de dados empresariais da Informa D&B é a mais utilizada 
em Portugal, servindo mais de 650 mil utilizadores através das duas 
marcas: INFORMA e eInforma. 95% das entidades bancárias, 45% 
das grandes empresas e 21% das PME portuguesas são clientes 
ativos da Informa D&B, e consultam, anualmente, mais de três 
milhões de relatórios sobre empresas.


